
 

DETERMINAZIONE PROT. N. 1234/2024/GR DEL 12/12/2024  

DETERMINA AVVIO DELLE PROCEDURE DI SELEZIONE FINALIZZATE 

ALL'INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI DI PER IL SUPPORTO ALL'ATTUAZIONE DEL PNRR 

M1C1-75BIS DENOMINATO “STRUMENTI ED AZIONI PER IL SUPPORTO ALLA 

QUALIFICAZIONE DELLE STAZIONI APPALTANTI E ALLA DIGITALIZZAZIONE DEL CICLO 

DI VITA DEI CONTRATTI PUBBLICI” IN ATTUAZIONE DELLA CONVENZIONE MIT-IFEL-

ITACA DEL 8.8.2024. 

CUP D51C24000120006 - importo CLP euro 3.226.741,8 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) dell'Italia trasmesso alla Commissione Europea in 

data 25 aprile 2021, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 a norma dell'art. 20 del 

Regolamento (UE) 2021/241; 

VISTO l'art. 8 del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 

2021, n. 108 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 

VISTO l'art. 7, comma 4 del DL 9 giugno 2021, n. 80, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni, funzionale all'attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) ", così come convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022 n. 4 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Sevizio 

Centrale PNRR, Ufficio II del Ministero dell'Economia e delle Finanze, contenente indicazioni attuative del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con riferimento al DL n. 80 del 2021; 

CONSIDERATO l'art. 7 del DL 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)"; 

RILEVATO in data 8 agosto 2024 è stata sottoscritta apposita convenzione ex art 15 L.241/90ed art.7 comma 

4 del Dlgs 36/23 tra ITACA IFEL e MIT per l’attuazione del progetto PNRR M1C1-75bis denominato 

“strumenti ed azioni per il supporto alla qualificazione delle stazioni appaltanti e alla digitalizzazione del ciclo 

di vita dei contratti pubblici”  

PRESO ATTO che la summenzionata convenzione è stata ammessa al visto e alla conseguente registrazione 

dalla Corte dei Conti con il n. 3375 del 24.09.2024. 

PRESO ATTO che ad esito del positivo controllo preventivo di regolarità contabile di cui all'articolo 6, del 

decreto legislativo n.123 del 30 giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 giugno 

2014, convertito con modificazioni dalla legge n.116 dell'11 agosto 2014, il provvedimento n. 17 del 

12/08/2024, emanato dal Ministero delle infrastrutture e è stato registrato ai sensi dell'articolo 5 del predetto 

decreto legislativo n.123/2011, con il n. 2678, in data 26/08/2024 dal MEF dipartimento della ragioneria 

generale dello stato ufficio centrale di bilanci- (cfr. nota Mef UCB prot. 46053 del 26-08-24 U). 

RILEVATO che tra le azioni progettuali di competenza ITACA vi sono quelle individuate nel documento 

progettuale allegato alla già menzionata convenzione ed indicati alle Linea B azione 1 e Linea D aventi il 

seguente CUP D51C24000120006 - importo CLP euro 3.226.741,8 



 

ATTESO l'obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR M1C!1-75bis; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO l'art. 46 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, "Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione Amministrativa" e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 - Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023; 

CONSIDERATO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza ANAC 2024-2026, 

approvato dal Consiglio il 24 gennaio 2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modifiche e integrazioni, recante "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

VISTO il D. lgs 8 aprile 2013, n. 39 e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico"; 

CONSIDERATO il D. lgs 11 aprile 2006, n. 198 contenente il Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 

che al comma 2 sancisce «La parità di trattamento e di opportunità tra donne e uomini deve essere assicurata 

in tutti i campi, compresi quelli dell'occupazione, del lavoro e della retribuzione»; 

VISTO l'art. 47 del citato D.L. n. 77/2021, contenente disposizioni volte a favorire le pari opportunità di genere 

e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità in relazione alle procedure relative 

alla stipulazione di contratti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse PNRR e PNC; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. recante Codice in materia di protezione dei 

dati personali, e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, in 

materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati; 

RITENUTO necessario individuare un Responsabile del Procedimento per gli adempimenti connessi a tutte 

le fasi del procedimento finalizzato all'individuazione degli esperti per l’attuazione del progetto PNRR M1C1-

75bis denominato “strumenti ed azioni per il supporto alla qualificazione delle stazioni appaltanti e alla 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici M1C1-75bis” Linea B azione 1 e linea D; 

Tanto premesso, ritenuto e considerato 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

È approvato l’avvio delle procedure di selezione di personale finalizzate all’individuazione di esperti di alta 

qualificazione per il supporto all’attuazione della Milestone PNRR M1C1-75bis denominata “Strumenti ed 

azioni per il supporto alla qualificazione delle stazioni appaltanti e alla digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti pubblici” – Linea B, Azione 1 e Linea D. 

Art. 2 - Avvisi pubblici 

Sono approvati i seguenti Avvisi Pubblici, allegati alla presente determina e che ne costituiscono parte 

integrante: 



 

a. Avviso pubblico per la selezione di n. 1 Esperto Senior in procedure di rendicontazione e controllo 

della spesa (Allegato 1); 

b. Avviso pubblico per la selezione di n. 1 Avviso pubblico per la ricerca di n. 1 Esperto Senior in 

innovazione digitale e informatica (Allegato 2); 

c. Avviso pubblico per la selezione di n. 1 Avviso pubblico per la ricerca di n. 1 Esperto Middle in 

monitoraggio e sistemi informativi (Allegato 3); 

d. Avviso pubblico per la selezione di n. 1 Avviso pubblico per la ricerca di n. 1 Esperto Middle in diritto 

amministrativo e appalti pubblici (Allegato 4); 

e. Avviso pubblico per la ricerca di n 1 Esperto Junior in supporto operativo – segreteria tecnica di 

progetto (Allegato5) 

Gli Avvisi saranno pubblicati nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale di ITACA. 

Art. 3 - Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona dell’Arch Giuseppe Rizzuto, direttore 

ITACA: 

Art. 4 - Commissione di valutazione 

Con successivo provvedimento sarà nominata una Commissione per la valutazione delle candidature 

pervenute. 

La Commissione sarà composta da un numero dispari di componenti, minimo tre, nel rispetto del principio di 

parità di genere e terrà conto della specificità del profilo professionale da reclutare e delle competenze 

necessarie nel processo di valutazione dei candidati. 

Art. 5 - Modalità e criteri di selezione 

Gli esperti interessati in possesso dei requisiti richiesti possono aderire all’avviso entro le ore 12.00 del 30 

dicembre 2024, inviando apposita domanda di partecipazione e curriculum vitae come indicato negli avvisi al 

seguente indirizzo di posta elettronica certificata dell’istituto segreteria@pec.itaca.org.  

ITACA provvederà a generare un elenco contenente gli iscritti che hanno aderito all’avviso, in possesso di 

profilo professionale congruente a quello richiesto. 

Sulla base dell’elenco, ITACA invita al colloquio selettivo un numero di candidati pari ad almeno quattro volte 

il numero di figure richieste, e comunque in numero tale da assicurare la parità di genere. 

La selezione avverrà mediante valutazione dei titoli e dell'esperienza professionale dichiarati nel curriculum 

vitae, seguita da un colloquio tecnico motivazionale 

La Commissione dispone di un massimo di 100 punti per la valutazione delle candidature, come da allegata 

tabella che si approva unitamente al presente atto 

La valutazione del curriculum vitae è effettuata sulla base dei requisiti, essenziali e preferenziali, di cui 

all’Avviso di selezione pubblicato. Il colloquio individuale è teso a valutare il profilo professionale e 

l’esperienza dichiarata, le competenze di merito possedute e l’attitudine del/la candidato/a in relazione 

all’oggetto dell’incarico da conferire. 

In caso di parità di punteggio, la graduatoria finale tiene conto del maggior punteggio conseguito nel colloquio. 

  

mailto:segreteria@pec.itaca.org


 

Art. 6 - Durata e compenso 

Gli incarichi avranno durata indicata nei singoli avvisi. 

Art. 7 - Copertura finanziaria 

La copertura finanziaria per gli incarichi di cui alla presente determina è assicurata dalle risorse disponibili 

nell’ambito delle azioni progettuali PNRR M1C1-75bis “strumenti ed azioni per il supporto alla qualificazione 

delle stazioni appaltanti e alla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici M1C1-75bis Linea B 

azione 1 e linea D 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali dei candidati avverrà nel rispetto della normativa vigente in materia di 

protezione dei dati personali, come specificato negli Avvisi Pubblici allegati. 

Art. 9 - Pubblicità e trasparenza 

La presente determina e gli Avvisi Pubblici allegati saranno pubblicati sul sito istituzionale itaca.org. 

Dell'esito della procedura selettiva verrà data adeguata pubblicità mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Istituto. 

 

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (DLgs n.82/2005). 

 

IL DIRETTORE/RUP  

 (F.to Arch. Giuseppe Rizzuto) 


